13/09/2021 10:06 Zimbra
Milene, bom dia

Vamos la: esse livro ndo pode ser comercializado, € um livro para ser utilizado
internamente no nosso Instituto. Assim, peco que refaca o orgamento considerando Unica
e exclusivamente o que esta especificado abaixo (n&o pode ter nada a mais nem a menos
na proposta, ok?). Note que reduzimos de mil para 500 unidades impressas:

Descricao do Objeto: contratacao de servigo de editora¢dao e impressao de 1000 livros, e
elaboragdo de livro digital, conforme especificagées técnicas abaixo.

Especificagoes técnicas:

- Trabalho de edi¢ao do livro;

- Conselho editorial

- Diagramagao do miolo e da capa;

- Elaboragao da capa fosca;

- Elaboracao de ficha catalografica:

- Lombada com registro do nome do livro, logo do IF Baiano e nome da editora na lombada;
- ISBN e DOI;

- Boneca para revisao dos organizadores

- Revisdo final para impressao;

- Impressao 14cm x 21 cm tamanho fechado(miolo com papel offset 75g em uma cor P&B e
imagens coloridas (até 20 imagens); capa em Papel Supremo 250gr/m? com orelha de 8mm,
Acabamento Laminagdo fosca, em até 4 cores; miolo até 300 paginas, costurado e colado);

- 500 (quinhentos) exemplares impressos

- Livro em formato digital para e-pub e PDF;

- Imagens digitais do livro pronto em 2D e 3D, para livre uso e divulgagao;

- Arte de convite para lancamento (arte editavel);

- Arte de banner para langamento (arte editavel)

- Frete para Reitoria IFBaiano — Salvador ( R. do Rouxinol, 115 - Imbui, Salvador - BA, 41720-052)

Gentileza responder para todos copiados neste e-mail.

De: "agente2" <agente2@editoraappris.com.br>

Para: "Adriana" <adriana.campos@ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Quinta-feira, 5 de agosto de 2021 13:59:07

Assunto: RES: RES: RES: RES: RES: Orcamento - Edicdo e impressao de livros,
elaboracgéao de artes digitais - IFBAIANO

Ola Adriana, boa tarde.
Tudo bem?

100ex, 60ex e 30ex vao para o autor. 1.000ex a editora custeia para distribuicao e
comercializacao da obra nas redes livreiras do pais. Se o livro ndo pode ser
comercializado, por favor me avise, fechando o contrato preciso passar esta informacao
aos demais departamentos.

Qualquer duvida, fico a disposicao.

Muito Importante:

Como ja ¢ sabido, a LGPD entrou em vigor agosto/20. Com isso os provedores de internet mundiais que operam no
Brasil enrijeceram as normas para envios de e-mails, acarretando muitos casos no lixo eletronico.

Naio se trata de falha de comunicag¢ao pela editora, ou de qualquer outra empresa, trata-se de mudanca de normas
internacionais.

Por favor, Marque 0 dominio @editoraappris.com.br como seguro e nosso e-mail entre seus

favoritos e confiaveis. Assim, nossa comunicagdo fluira sem desperdicio de tempo nas tratativas do seu livro.

Nos somos a primeira e a Unica editora com aposta conjunta 80/20 que realiza uma publicacdo editorial integral, tal
como as grandes editoras tradicionais.
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Atenciosamente,

Milene Salles | Consultora - Editora e Livraria Appris
Avenida Manoel Ribas, 2265 - Curitiba/PR - CEP: 80.810.002
Tel.: (41) 3156-4731 | (41) 9.9951-0904 | www.editoraappris.com.br

Informamos que a Editora Appris envia e-mails apenas por meio dos dominios @editoraappris.com.br e @appriseditora.com.br .

Caso receba comunicagoes em nosso nome, de outros dominios, favor desconsiderar e nos notificar.

De: Adriana Maia Campos <adriana.campos@ifbaiano.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 5 de agosto de 2021 12:07

Para: agente2 <agente2@editoraappris.com.br>

Assunto: Re: RES: RES: RES: RES: Orcamento - Edicao e impressao de livros, elaboragao
de artes digitais - IFBAIANO

_/**/
Milene, sé me explique aquele orgamento anterior: na tabela tinha uma coluna com Qtde
100 ex, 60 ex, 30 ex. E a quantidade de exemplares impressos?

Apés aquela tabela tinha um tépico " DETALHAMENTO DO PROCESSO EDITORIAL -
DIVULGACAO E DISTRIBUICAO COMERCIAL QUALIS LIVRO" onde tem " Tiragem
minima de 1.000 exemplares é realizada e custeada pela editora". Ficamos sem entender
a estrutura e as informacdes desse orgamento.

Adriana Maria de A. Maia Campos
Administradora
PROEX - IF Baiano

De: "agente2" <agente2@editoraappris.com.br>
Para: "Adriana" <adriana.campos@ifbaiano.edu.br>
Enviadas: Quinta-feira, 5 de agosto de 2021 11:21:25

Assunto: RES: RES: RES: RES: Orgcamento - Edi¢ao e impressao de livros, elaboragao
de artes digitais - IFBAIANO

Combinado.

Aguardo seu retorno para que possamos seguir Com 0O processo.

Muito Importante:

Como ja ¢ sabido, a LGPD entrou em vigor agosto/20. Com isso os provedores de internet mundiais que operam no
Brasil enrijeceram as normas para envios de e-mails, acarretando muitos casos no lixo eletrénico.

Nao se trata de falha de comunicacao pela editora, ou de qualquer outra empresa, trata-se de mudanga de normas
internacionais.

Por favor, marque o dominio @editoraappris.com.br como seguro e nosso e-mail entre seus
favoritos e confiaveis. Assim, nossa comunicagao fluira sem desperdicio de tempo nas tratativas do seu livro.

Nos somos a primeira e a unica editora com aposta conjunta 80/20 que realiza uma publicacdo editorial integral, tal
como as grandes editoras tradicionais.

Atenciosamente,

Milene Salles | Consultora - Editora e Livraria Appris
Avenida Manoel Ribas, 2265 - Curitiba/PR - CEP: 80.810.002
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Tel.: (41) 3156-4731 | (41) 9.9951-0904 | www.editoraappris.com.br

Informamos que a Editora Appris envia e-mails apenas por meio dos dominios @editoraappris.com.br e @appriseditora.com.br .

Caso receba comunicagoes em nosso nome, de outros dominios, favor desconsiderar e nos notificar.

De: Adriana Maia Campos <adriana.campos@ifbaiano.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 5 de agosto de 2021 11:19

Para: agente2 <agente2@editoraappris.com.br>

Assunto: Re: RES: RES: RES: Orcamento - Edicao e impressao de livros, elaboragao de
artes digitais - IFBAIANO

N&o, a gente vai modificar a descricdo do objeto.
Obrigada,

Adriana Maria de A. Maia Campos
Administradora
PROEX - IF Baiano

De: "agente2" <agente2@editoraappris.com.br>

Para: "Adriana" <adriana.campos@ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Quinta-feira, 5 de agosto de 2021 11:13:45

Assunto: RES: RES: RES: Orgamento - Edigao e impressao de livros, elaboragao de
artes digitais - IFBAIANO

Ola Adriana, bom dia.
Tudo bem?

Seguro sim, vocé deseja que eu faca as modificagdes no orgamento?

Aguardo o seu retorno.
Um abraco!

Muito Importante:

Como ja ¢ sabido, a LGPD entrou em vigor agosto/20. Com isso os provedores de internet mundiais que operam no
Brasil enrijeceram as normas para envios de e-mails, acarretando muitos casos no lixo eletrénico.

Nao se trata de falha de comunicagao pela editora, ou de qualquer outra empresa, trata-se de mudanca de normas
internacionais.

Por favor, marque o dominio @editoraappris.com.br como seguro e nosso e-mail entre seus

favoritos e confidveis. Assim, nossa comunicag¢ao fluird sem desperdicio de tempo nas tratativas do seu livro.

Noés somos a primeira e a Gnica editora com aposta conjunta 80/20 que realiza uma publicagdo editorial integral, tal
como as grandes editoras tradicionais.

Atenciosamente,

Milene Salles | Consultora - Editora e Livraria Appris
Avenida Manoel Ribas, 2265 - Curitiba/PR - CEP: 80.810.002
Tel.: (41) 3156-4731 | (41) 9.9951-0904 | www.editoraappris.com.br

Informamos que a Editora Appris envia e-mails apenas por meio dos dominios @editoraappris.com.br e @appriseditora.com.br .

Caso receba comunicag¢des em nosso nome, de outros dominios, favor desconsiderar e nos notificar.

De: Adriana Maia Campos <adriana.campos@ifbaiano.edu.br>

Enviada em: quinta-feira, 5 de agosto de 2021 08:06

Para: agente2 <agente2@editoraappris.com.br>

Assunto: Re: RES: RES: Orcamento - Edicao e impressao de livros, elaboracao de artes
digitais - IFBAIANO
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Milene, bom dia

Segure esse orgcamento, por favor. Ja estou abrindo o processo de contratagao, na
préxima etapa devo pedir ele novamente retifiacado ok?

Sds,

Adriana Maria de A. Maia Campos
Administradora
PROEX - IF Baiano

De: "Adriana" <adriana.campos@ifbaiano.edu.br>

Para: "agente2" <agente2@editoraappris.com.br>

Cc: "Pro-Reitoria de Extensao" <proex@reitoria.ifbaiano.edu.br>, "Coordenagao Geral de
Programas e Projetos de Extensao cppex" <cppex@reitoria.ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Quarta-feira, 4 de agosto de 2021 15:16:56

Assunto: Re: RES: RES: Orgamento - Edicdo e impressao de livros, elaboragao de artes
digitais - IFBAIANO

Milene, bom dia

O orgamento nao atende a nossa necessidade, pois tem itens n&o solicitados (curriculo
lates, registro na fundagéo biblioteca nacional, banner impresso, link para ebook) e néo
contempla algumas coisas que pedimos (imagens digitais do livro pronto em 2D e 3D,
artes editaveis de convite e de banner). Tendo em vista que somos um érg&o publico e
precisamos contratar exatamente aquilo que é necessario, seria possivel retificar o
orcamento de modo a contemplar exatamente o que esta exposto abaixo?

Descricdo do Objeto: contrata¢ao de servigo de editora¢ao e impressao de 1000 livros, e
elaboragao de livro digital, conforme especificagbes técnicas abaixo.

EspecificagOes técnicas:

- Trabalho de edi¢ao do livro;

- Conselho editorial

- Diagramacao do miolo e da capa;

- Elaboragdo da capa fosca;

- Elaboragdo de ficha catalografica;

- Lombada com registro do nome do livro, logo do IF Baiano e nome da editora na lombada;
- ISBN e DOI;

- Boneca para revisao dos organizadores

- Revisao final para impressao;

- Impressao 14cm x 21 cm tamanho fechado(miolo com papel offset 75g em uma cor P&B e
imagens coloridas (até 20 imagens); capa em Papel Supremo 250gr/m? com orelha de 8mm,
Acabamento Laminagao fosca, em até 4 cores; miolo até 300 paginas, costurado e colado);

- 1000 exemplares impressos

- Livro em formato digital para e-pub e PDF;

- Imagens digitais do livro pronto em 2D e 3D, para livre uso e divulgacgao;

- Arte de convite para langamento (arte editavel);

- Arte de banner para langamento (arte editavel)

- Frete para Reitoria IFBaiano — Salvador ( R. do Rouxinol, 115 - Imbui, Salvador - BA, 41720-052)

Gentileza responder para todos copiados neste e-mail.
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Adriana Maria de A. Maia Campos
Administradora
PROEX - IF Baiano

De: "agente2" <agente2@editoraappris.com.br>

Para: "Adriana" <adriana.campos@ifbaiano.edu.br>

Cc: "Pré-Reitoria de Extensdo" <proex@reitoria.ifbaiano.edu.br>, "Coordenacao Geral de
Programas e Projetos de Extensdo cppex" <cppex@reitoria.ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Quarta-feira, 4 de agosto de 2021 8:37:13

Assunto: RES: RES: Orcamento - Edigao e impressao de livros, elaboragao de artes
digitais - IFBAIANO

Ola Adriana, bom dia.
Tudo bem?

O orgcamento foi encaminhado no dia 02/08 para os e-mails:
proex@reitoria.ifbaiano.edu.br e proex@reitoria.ifbaiano.edu.br

De qualquer maneira, segue novamente.

Por gentileza, confirme o recebimento.
Um abrago!

Muito Importante:

Como ja ¢ sabido, a LGPD entrou em vigor agosto/20. Com isso os provedores de internet mundiais que operam no
Brasil enrijeceram as normas para envios de e-mails, acarretando muitos casos no lixo eletronico.

Nao se trata de falha de comunicacao pela editora, ou de qualquer outra empresa, trata-se de mudanca de normas
internacionais.

Por favor, marque o dominio @editoraappris.com.br como seguro e nosso e-mail entre seus

favoritos e confiaveis. Assim, nossa comunicagao fluira sem desperdicio de tempo nas tratativas do seu livro.

Nobs somos a primeira ¢ a Gnica editora com aposta conjunta 80/20 que realiza uma publicagdo editorial integral, tal
como as grandes editoras tradicionais.

Atenciosamente,

Milene Salles | Consultora - Editora e Livraria Appris
Avenida Manoel Ribas, 2265 - Curitiba/PR - CEP: 80.810.002
Tel.: (41) 3156-4731 | (41) 9.9951-0904 | www.editoraappris.com.br

Informamos que a Editora Appris envia e-mails apenas por meio dos dominios @editoraappris.com.br e @appriseditora.com.br .

Caso receba comunicagoes em nosso nome, de outros dominios, favor desconsiderar e nos notificar.

De: Adriana Maia Campos <adriana.campos@ifbaiano.edu.br>

Enviada em: quarta-feira, 4 de agosto de 2021 08:12

Para: agente2@editoraappris.com.br

Cc: Pro-Reitoria de Extensdo <proex@reitoria.ifbaiano.edu.br>; Coordenacdo Geral de
Programas e Projetos de Extensao cppex <cppex@reitoria.ifbaiano.edu.br>

Assunto: Re: RES: Orcamento - Edicao e impressao de livros, elaboracao de artes digitais
- IFBAIANO
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Bom dia,
Aguardamos retorno.

Sds,

Adriana Maria de A. Maia Campos
Administradora
PROEX - IF Baiano

De: "Milene Salles" <Bom>

Para: "Pro-Reitoria de Extensao" <proex@reitoria.ifbaiano.edu.br>

Cc: "Pro-Reitoria de Extensdo" <proex@reitoria.ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Quinta-feira, 29 de julho de 2021 10:27:18

Assunto: RES: Orgamento - Edi¢cdo e impresséo de livros, elaborac&o de artes digitais -
IFBAIANO

Prezados, bom dia.
Como vao?

Vou solicitar o projeto, tao logo o receba, encaminho o orcamento.

Qualquer duvida, fico a disposigao.
Um abraco!

Muito Importante:

Como ja ¢ sabido, a LGPD entrou em vigor agosto/20. Com isso os provedores de internet mundiais que operam no
Brasil enrijeceram as normas para envios de e-mails, acarretando muitos casos no lixo eletronico.

Nao se trata de falha de comunicacéo pela editora, ou de qualquer outra empresa, trata-se de mudanca de normas
internacionais.

Por favor, Marque o dominio @editoraappris.com.br como seguro e nosso e-mail entre seus
favoritos e confidveis. Assim, nossa comunicacao fluira sem desperdicio de tempo nas tratativas do seu livro.

Nos somos a primeira e a unica editora com aposta conjunta 80/20 que realiza uma publicagdo editorial integral, tal
como as grandes editoras tradicionais.

Atenciosamente,

Milene Salles | Consultora - Editora e Livraria Appris
Avenida Manoel Ribas, 2265 - Curitiba/PR - CEP: 80.810.002
Tel.: (41) 3156-4731 | (41) 9.9951-0904 | www.editoraappris.com.br

Informamos que a Editora Appris envia e-mails apenas por meio dos dominios @editoraappris.com.br e @appriseditora.com.br .

Caso receba comunicag¢bes em nosso nome, de outros dominios, favor desconsiderar e nos notificar.

De: Pré-Reitoria de Extensdo [mailto: proex@reitoria.ifbaiano.edu.br]

Enviada em: terca-feira, 27 de julho de 2021 09:19

Para: contato@editoraappris.com.br

Cc: Qualificacdo Profissional Proex; Adriana; Coordenacdo Geral de Programas e Projetos de Extensdo
cppex; proex@ifbaiano.edu.br

Assunto: Orcamento - Edicdo e impressdo de livros, elaboracdo de artes digitais - IFBAIANO
Prioridade: Alta
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Prezados, bom dia
Solicitamos orgamento para a contratacdo do servigo abaixo especifiado.

Descrigdo do Objeto: contratacao de servico de editoracao e impressao de 1000 livros, e
elaboracao de livro digital, conforme especificagdes técnicas abaixo.

Especificagbes técnicas:

- Trabalho de edicao do livro;

- Conselho editorial

- Diagramacao do miolo e da capa;

- Elaboragdo da capa fosca;

- Elaboracao de ficha catalograﬁca

- Lombada com registro do nome do livro, logo do IF Baiano e nome da editora na
lombada;

- ISBN e DOI;

- Boneca para revisdo dos organizadores

- Revisao final para impressao;

- Impressdo 14cm x 21 cm tamanho fechado(miolo com papel offset 75g em uma cor P&B
e imagens coloridas (até 20 imagens); capa em Papel Supremo 250gr/m2 com orelha de
8n|1n(1j ,)Acabamento Laminagao fosca, em até 4 cores; miolo até 300 paginas, costurado e
colado);

- 1000 exemplares impressos

- Livro em formato digital para e-pub e PDF;

- Imagens digitais do livro pronto em 2D e 3D para livre uso e divulgacao;

- Arte de convite para lancamento (arte edltavel),

- Arte de banner para lancamento (arte editavel)

- Frete para Reitoria IFBaiano — Salvador ( R. do Rouxinol, 115 - Imbui, Salvador - BA,
41720-052)

Gentileza responder para todos copiados neste e-mail.

Atenciosamente,
[ 1 1]
1 Pré-Reitoria de Extensdo - PROEX
nemuro | Telefone: 71 3186-0025
FEDERAL

Baiano

Visite nossa pagina http://ifbaiano.edu.br/portal/extensao/
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== Orcamento Editora Appris - Adriana Maria de A. Maia Campos.pdf
408 KB
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Zimbra adriana.campos@ifbaiano.edu.br

Re: Orcamento - Edicao e impressao de livros, elaboracao de artes digitais -
IFBAIANO

De : Pedro e Joao Editores <pejeditores@gmail.com> Seg, 30 de ago de 2021 08:19

Assunto : Re: Orcamento - Edicao e impressao de livros, #72 anexos

elaboracao de artes digitais - IFBAIANO

Para : Adriana Maia Campos
<adriana.campos@ifbaiano.edu.br>

Cc : Coordenacao Geral de Programas e Projetos de
Extensdo cppex <cppex@reitoria.ifbaiano.edu.br>,
Pré-Reitoria de Extensao
<proex@reitoria.ifbaiano.edu.br>

Bom dia.
Que estejam bem.

Segue o orcamento reformulado,m conforme solicitagao
Muito obrigado

Pedro Amaro

Em seg., 30 de ago. de 2021 as 07:47, Adriana Maia Campos

<adriana.campos@ifbaiano.edu.br> escreveu:
Bom dia,

E possivel refazer esse orgamento considerando a impressao de 200 livros?
Segue especificagao:

Descricao do Objeto: contratagao de servigo de editoracao e impressao de 200 livros, e
elaboragao de livro digital, conforme especificagdes técnicas abaixo.

Especificages técnicas:

- Trabalho de edi¢ao do livro;

- Conselho editorial

- Diagramagao do miolo e da capa;
- Elaboragao da capa fosca;

- Elaboragao de ficha catalografica:

- Lombada com registro do nome do livro, logo do IF Baiano e nome da editora na lombada;

- ISBN e DOI;
- Boneca para revisao dos organizadores
- Revisao final para impressao;

- Impressao 14cm x 21 cm tamanho fechado(miolo com papel offset 75g em uma cor P&B e
imagens coloridas (até 20 imagens); capa em Papel Supremo 250gr/m? com orelha de 8mm,
Acabamento Laminag¢do fosca, em até 4 cores; miolo até 300 paginas, costurado e colado);

- 200 (duzentos) exemplares impressos

- Livro em formato digital para e-pub e PDF;

- Imagens digitais do livro pronto em 2D e 3D, para livre uso e divulgacao;

- Arte de convite para langamento (arte editavel);

- Arte de banner para langamento (arte editavel)

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=17202&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1

1/4



13/09/2021 10:07 Zimbra

- Frete para Reitoria IFBaiano — Salvador ( R. do Rouxinol, 115 - Imbui, Salvador - BA, 41720-
052)

No aguardo,

Adriana Maria de A. Maia Campos
Administradora
PROEX - IF Baiano

De: "pejeditores" <pejeditores@gmail.com>

Para: "Adriana" <adriana.campos@ifbaiano.edu.br>

Cc: "Coordenacao Geral de Programas e Projetos de Extensao cppex”
<cppex@reitoria.ifbaiano.edu.br>, "Pré-Reitoria de Extensao"
<proex@reitoria.ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Quarta-feira, 4 de agosto de 2021 17:44:30

Assunto: Re: Orcamento - Edicdo e impressao de livros, elaboracao de artes digitais -
IFBAIANO

Boa tarde.
Muito obrigado pela mensagem.

Segue em anexo 0 orcamento que estamos apresentando para executar o solicitado.
Muito obrigado e ao dispor

Pedro amaro

Em qua., 4 de ago. de 2021 as 16:31, Adriana Maia Campos
<adriana.campos@ifbaiano.edu.br> escreveu:

Prezados, bom dia

Solicitamos orgamento para a contratacao do servigo abaixo especifiado. Favor
atentar para inserir na proposta exatamente o que pedimos, nada a mais nem a
menos, pois pretendemos fazer uma dispensa de licitagao (somos um érgao publico
e nao podemos contratar nada distinto do necessario).

Descri¢dao do Objeto: contratacdo de servico de editoragao e impressao de 1000 livros, e elaboragdo
de livro digital, conforme especifica¢des técnicas abaixo.

EspecificagOes técnicas:

- Trabalho de edig¢do do livro;

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=17202&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 2/4
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- Conselho editorial

- Diagramacao do miolo e da capa;

- Elaboracdo da capa fosca;

- Elaboracdo de ficha catalografica;

- Lombada com registro do nome do livro, logo do IF Baiano e nome da editora na lombada;

- ISBN e DOI;

- Boneca para revisdo dos organizadores

- Revisdo final para impressdo;

- Impressdo 14cm x 21 cm tamanho fechado(miolo com papel offset 75g em uma cor P&B e imagens
coloridas (até 20 imagens); capa em Papel Supremo 250gr/m? com orelha de 8mm, Acabamento
Laminacdo fosca, em até 4 cores; miolo até 300 paginas, costurado e colado);

- 1000 exemplares impressos

- Livro em formato digital para e-pub e PDF;

- Imagens digitais do livro pronto em 2D e 3D, para livre uso e divulgacao;

- Arte de convite para lancamento (arte editavel);

- Arte de banner para langamento (arte editavel)

- Frete para Reitoria IFBaiano — Salvador ( R. do Rouxinol, 115 - Imbui, Salvador - BA, 41720-052)

Gentileza responder para todos copiados neste e-mail.

Atenciosamente,
L1 1
T Pré-Reitoria de Extensdo - PROEX
INS'.I';LITD Telefone: 71 3186-0025
FE-'EEETL

Visite nossa pagina http://ifbaiano.edu.br/portal/extensao/

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=17202&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 3/4
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@" Pedro : Joao

editores

=§T Pedro : Joao

editores

== zOrcamento+Adriana+IFBaiano+2021+2.pdf
126 KB
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Copia de documento digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 16/09/2021 09:43.

Documento Digitalizado Publico

E-mail editora PEDRO E JOAO

Assunto: E-mail editora PEDRO E JOAO
Assinado por: Adriana Campos
Tipo do Documento: E-mail
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cépia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Adriana Maria de Almeida Maia Campos, ADMINISTRADOR, em 13/09/2021 10:10:10.

Este documento foi armazenado no SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua integridade, faga a leitura do QRCode ao

lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 255643
Cédigo de Autenticacao: 6aface3ec3
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Coépia de despacho #217531 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 16/09/2021 09:43.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
PRO-REITORIA DE EXTENSAO

Despacho:

Prezados, encaminhamos os documentos solicitados.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Adriana Maria de Almeida Maia Campos, ADMINISTRADOR, RET-PROEX, em 13/09/2021 12:09:30.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Coépia de despacho #217547 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 16/09/2021 09:43.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Coordenagao Geral de Suprimentos

Despacho:

Segue processo para andamento da contratacao, apds retificacdes solicitadas.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Jose Ribamar Simao da Silva Filho, COORDENADOR - FG1 - RET-CGS, RET-CGS, em 13/09/2021 12:28:49.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Planilhal

gEUm
MINISTERIO DA EDUCACAO ]
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
REITORIA

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS - CONTRATACAO DE SERVICO DE EDITORACAO E IMPRESSAO DE 200 LIVROS, E ELABORACAO DE LIVRO
DIGITAL.

COTACOES

ED INFO
SUPRIMENTOS DE
Appris Editora e Livraria INFORMATICA Pedro Amaro de
Eireli- ME IND. EDITORIAL | Moura Brito CNPJ:
CNPJ: :13.120.023/0001-81 COM. E SERV. 07.695.415/0001-76
GRAFICOS CNPJ:
06.334.946/0001-70

Menor
Ttem Desericio do Item Catmat | Unidade| Quant,| YALOR | VALOR TOTAL | VALOR | VALOR | VALOR | VALOR | Valor | Menor Valor
¢ *| UNIT RS RS UNIT R$| TOTAL R$ | UNITR$ |TOTAL R$| Unitdrio | Total R$
RS
Contratacdo de servigo
de editoracado e
1 |impresséo de 200 livros, | 19375 |Unidade| 200 | 67,12 13.423,50 56,70 | 11.340,00 33,85 | 6.770,00 | 3385 6.770,00
e elaboracgéo de livro
digital.
RS 6.770,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DA AQUISICAO (R$)

METODOLOGIA PARA OBTENGAO DO VALOR DE REFERENCIA

As cotagdes foram obtidas conforme previsto no inciso IV do Artigo 5° da IN 73/2020

Pagina 1



Copia de documento digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 16/09/2021 09:43.

Documento Digitalizado Publico

Mapa comparativo de Precos Dispensa 05.2021

Assunto: Mapa comparativo de Pregos Dispensa 05.2021
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Planilha
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cépia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 14/09/2021 11:19:18.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua integridade, faga a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 256611
Cédigo de Autenticacao: 253d61c565
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Coépia de despacho #218486 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 16/09/2021 09:43.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo parainclusao da declaracao da empresa que nao emprega menor, conforme
solicitado por e- mail.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 15/09/2021 08:45:28.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



PedrogJodio
editores.

DECLARACAO DE QUE NAO EMPREGA MENOR

A Pedro & Joao Editores, de CNPJ 07 695 415/0001-76, representada pelo Sr
Pedro amaro de Moura Brito declara que a mesma atende plenamente ao que
dispde o Inciso XXXIIl do Artigo 72 da Constituicdao Federal, em cumprimento ao
Inciso V do Artigo 27 da Lein2 8.666/93, atestando que n3o possui em seu quadro,
funciondrios menores de dezoito anos que exer¢cam trabalho noturno, perigoso
ou insalubre, bem como n3dao possui nenhum funcionario menor de dezesseis
anos.

S3o Carlos, 15 de setembro de 2021.

Pedro & Jodo Editores
\Q.O ) UG OLQ» N{‘) B, B/‘LLJL'Q'

Pedro Amaro de Moura Brito
RG 358296304
CNPJ: 07695415/0001-76
I.M: 45.358.249/0001-01



Copia de documento digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 16/09/2021 09:44.

Documento Digitalizado Publico

Declaracao

Assunto: Declaragao
Assinado por: Adriana Campos
Tipo do Documento: Declaracao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cépia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Adriana Maria de Almeida Maia Campos, ADMINISTRADOR, em 15/09/2021 13:37:47.

Este documento foi armazenado no SUAP em 15/09/2021. Para comprovar sua integridade, faga a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 257422
Cédigo de Autenticacao: f50d105b8d
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Brasdo do Brasil

DADOS DA FINALIZACAO DO PROCESSO
23327.252512.2021-13

Ana Marques

Calila Santos
Insteressados: Leonardo Lapa

Luis Gomes

e
Rafael Trocoli

Assunto: Autorizacao para inclusao no PAC 2021 - Livros PROEX
Usuario responsavel: Lariane Santos

Matricula SIAPE: 2319650

Data Finalizacao: 16/09/2021 09:43:29

Motivo da finalizacao

Processo serd inserido na Dispensa 05/2021.
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Copia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:19.

Documento Digitalizado Publico

Processo Inicial 23327.252512.2021-13 parte Il

Assunto: Processo Inicial 23327.252512.2021-13 parte Ill
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Processo
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 16/09/2021 10:14:03.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 257957
Caddigo de Autenticagao: cff7c2c663
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Copia de despacho #219042 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:19.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo para que seja inserido o Projeto Basico, juntamente com o e-mail da ciéncia do
fornecedor.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 16/09/2021 10:15:28.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



15/09/2021 12:29 Zimbra

Zimbra adriana.campos@ifbaiano.edu.br

Re: Orcamento - Edicao e impressao de livros, elaboracao de artes digitais -
IFBAIANO

De : Pedro e Joao Editores <pejeditores@gmail.com> Qua, 15 de set de 2021 11:34

Assunto : Re: Orcamento - Edicao e impressao de livros, #72 anexos
elaboragao de artes digitais - IFBAIANO

Para : Adriana Maia Campos
<adriana.campos@ifbaiano.edu.br>

Cc : Coordenacao Geral de Programas e Projetos de
Extensao cppex <cppex@reitoria.ifbaiano.edu.br>,
Pro-Reitoria de Extensao
<proex@reitoria.ifbaiano.edu.br>

Adriana e colegas,

1. Segue a Declaragao solicitada.

2. Tomamos ciéncia do Projeto Basico e estamos de acordo com o proposto.
3. Ficamos no aguardo dos materiais do livro pra iniciarmos os trabalhos.
Muito obrigado e ao dispor

Pedro Amaro

Em qua., 15 de set. de 2021 as 09:23, Adriana Maia Campos

<adriana.campos@ifbaiano.edu.br> escreveu:
Bom dia,

Por gentileza, verifiquem o projeto basico anexo e dar ciéncia via e-mail sobre as
condigbes da contratacéo.

Preecher a declaragcéo de que ndo emprega menor e me devolver assinado e
digitalizado.

No aguardo e grata,

Adriana Maria de A. Maia Campos
Administradora
PROEX - IF Baiano

De: "pejeditores" <pejeditores@gmail.com>

Para: "Adriana" <adriana.campos@ifbaiano.edu.br>

Cc: "Coordenacéao Geral de Programas e Projetos de Extensao cppex”
<cppex@reitoria.ifbaiano.edu.br>, "Pré-Reitoria de Extensao"
<proex@reitoria.ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Segunda-feira, 30 de agosto de 2021 8:19:25

Assunto: Re: Orcamento - Edigdo e impressao de livros, elaboragao de artes digitais -
IFBAIANO

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=17598&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1
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Bom dia.
Que estejam bem.

Segue o orcamento reformulado,m conforme solicitacao
Muito obrigado

Pedro Amaro

Em seg., 30 de ago. de 2021 as 07:47, Adriana Maia Campos

<adriana.campos@ifbaiano.edu.br> escreveu:
Bom dia,

E possivel refazer esse orcamento considerando a impress&o de 200 livros?
Segue especificagio:

Descricao do Objeto: contratacao de servigo de editoracao e impressao de 200 livros, e
elaboragao de livro digital, conforme especificagbes técnicas abaixo.

Especificages técnicas:

- Trabalho de edi¢ao do livro;

- Conselho editorial

- Diagramagao do miolo e da capa;

- Elaboragao da capa fosca;

- Elaboragao de ficha catalografica;

- Lombada com registro do nome do livro, logo do IF Baiano e nome da editora na lombada;
-ISBN e DOI;

- Boneca para revisao dos organizadores

- Revisao final para impressao;

- Impressao 14cm x 21 cm tamanho fechado(miolo com papel offset 75g em uma cor P&B e
imagens coloridas (até 20 imagens); capa em Papel Supremo 250gr/m? com orelha de 8mm,
Acabamento Laminagao fosca, em até 4 cores; miolo até 300 paginas, costurado e colado);

- 200 (duzentos) exemplares impressos

- Livro em formato digital para e-pub e PDF;

- Imagens digitais do livro pronto em 2D e 3D, para livre uso e divulgagao;

- Arte de convite para langamento (arte editavel);

- Arte de banner para langamento (arte editavel)

- Frete para Reitoria IFBaiano — Salvador ( R. do Rouxinol, 115 - Imbui, Salvador - BA, 41720-
052)

No aguardo,

Adriana Maria de A. Maia Campos
Administradora
PROEX - IF Baiano

De: "pejeditores" <pejeditores@gmail.com>
Para: "Adriana" <adriana.campos@ifbaiano.edu.br>
Cc: "Coordenacao Geral de Programas e Projetos de Extensao cppex”

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=17598&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1
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<cppex@reitoria.ifbaiano.edu.br>, "Pré-Reitoria de Extensao”
<proex@reitoria.ifbaiano.edu.br>
Enviadas: Quarta-feira, 4 de agosto de 2021 17:44:30

Assunto: Re: Orcamento - Edigdo e impressao de livros, elaboragao de artes digitais
- IFBAIANO

Boa tarde.
Muito obrigado pela mensagem.

Segue em anexo o orgamento que estamos apresentando para executar o solicitado.
Muito obrigado e ao dispor

Pedro amaro

Em qua., 4 de ago. de 2021 as 16:31, Adriana Maia Campos
<adriana.campos@ifbaiano.edu.br> escreveu:

Prezados, bom dia

Solicitamos orgcamento para a contratagao do servigo abaixo especifiado. Favor
atentar para inserir na proposta exatamente o que pedimos, nada a mais nem a
menos, pois pretendemos fazer uma dispensa de licitagdo (somos um 6rgao
publico e ndo podemos contratar nada distinto do necessario).

Descricdo do Objeto: contratacdo de servico de editoracdo e impressdao de 1000 livros, e
elaboracdo de livro digital, conforme especificagdes técnicas abaixo.

Especificagdes técnicas:

- Trabalho de edicdo do livro;

- Conselho editorial

- Diagramacdo do miolo e da capa;

- Elaborac¢do da capa fosca;

- Elaboracdo de ficha catalografica;

- Lombada com registro do nome do livro, logo do IF Baiano e nome da editora na lombada;
- ISBN e DOI;

- Boneca para revisdo dos organizadores

- Revisdo final para impressao;

- Impressdo 14cm x 21 cm tamanho fechado(miolo com papel offset 75g em uma cor P&B e
imagens coloridas (até 20 imagens); capa em Papel Supremo 250gr/m? com orelha de 8mm,

Acabamento Laminacdo fosca, em até 4 cores; miolo até 300 paginas, costurado e colado);

- 1000 exemplares impressos

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=17598&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 3/5
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- Livro em formato digital para e-pub e PDF;

- Imagens digitais do livro pronto em 2D e 3D, para livre uso e divulgacao;
- Arte de convite para langamento (arte editavel);

- Arte de banner para lancamento (arte editavel)

- Frete para Reitoria IFBaiano — Salvador ( R. do Rouxinol, 115 - Imbui, Salvador - BA, 41720-052)

Gentileza responder para todos copiados neste e-mail.

Atenciosamente,
aEm
aun Pré-Reitoria de Extensdo - PROEX
INs!r:'urn Telefone: 71 3186-0025
FE__EEIIE!.L

Visite nossa pagina http://ifbaiano.edu.br/portal/extensao/

@" Pedro : Joao

editores

gf Pedro « Joao

editores

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=17598&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 4/5



15/09/2021 12:29 Zimbra

‘g‘ Pedro « Joao

editores

— DECLARACAO DE QUE NAO EMPREGA MENOR+IFBaiano.pdf
147 KB
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Copia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:19.

Documento Digitalizado Publico

E-mail

Assunto: E-mail
Assinado por: Adriana Campos
Tipo do Documento: E-mail
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Adriana Maria de Almeida Maia Campos, ADMINISTRADOR, em 16/09/2021 11:58:04.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 258067
Caodigo de Autenticagdo: 31d4129ac2
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MINISTERIO DA EDUCACAOQ

SECRETARIA DE EDUCACAOQ PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PROJETO BASICO

DISPENSA DE LICITACAO N° 05/2021
PROCESSO N° 23327.252870.2021-18

1. OBJETO

1.1. O objeto deste Projeto Béasico é a contratacdo de servico de editoracdo e impressao de 200
(duzentos) livros, e elaboracdo de livro digital conforme condic¢des, quantidades e exigéncias
estabelecidas neste instrumento.

1.2. A especificacdo, a quantidade e o valor unitario do objeto estdo detalhados na planilha abaixo:

- Trabalho de edigao do livro;

- Conselho editorial

- Diagramagao do miolo e da capa;

- Elaboragdo da capa fosca;

- Elaboragao de ficha catalografica;

- Lombada com registro do nome do
livro, logo do IF Baiano e nome da
editora na lombada;

-ISBN e DOI;

- Boneca para revisao dos
organizadores

- Revisdo final para impressao;

- Impressao 14cm x 21 cm tamanho
fechado(miolo com papel offset 75g
em uma cor P&B e imagens coloridas
(até 20 imagens); capa em Papel
Supremo 250gr/m?2 com orelha de
8mm, Acabamento Laminagdo fosca,
em até 4 cores; miolo até 300
paginas, costurado e colado);

- 200 (duzentos) exemplares
impressos

- Livro em formato digital para e-pub
e PDF;

- Imagens digitais do livro pronto em
2D e 3D, para livre uso e divulgagao;
- Arte de convite para langamento
(arte editavel);

Item Descricéo CcOD. Unidade Quant. Valor Total
MAT/SER
1 Especificagbes técnicas: 19275 und 1 R$ 6.770,00
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MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- Arte de banner para langamento
(arte editavel)

- Frete para Reitoria IFBaiano —
Salvador ( R. do Rouxinol, 115 -
Imbui, Salvador - BA, 41720-052)

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A presente contratacdo justifica-se devido a necessidade de concretizar a missdo de divulgagdo
cientifica e de promocao cultural no Instituto. Os livros terdo contelddo produzido por publico interno e
externo ao IFBAIANO e serdo distribuidos em eventos cientificos e culturais da instituicdo, e nos demais
eventos extensionista do IFBaiano.

3. FUNDAMENTACAO LEGAL

3.1. A presente contratacdo direta sera realizada por meio de Dispensa de Licitacdo com base no art.
24, inciso Il da Lei 8.666/93.

4. LOCAL, CONDICOES DE RECEBIMENTO E ACEITABILIDADE

4.1. Os materiais deverdo ser entregues no Almoxarifado do IF Baiano — Reitoria, localizado no
endereco R. do Rouxinol, 115 - Imbui, Salvador - BA, 41720-052, no horério de 07:00h as 13:00h, de
segunda feira até sexta feira, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias a partir da data de envio dos
textos pela contratante.

4.1.1 Os servicos deverdo ser prestados conforme descrigéo do item.

4.2. A entrega dos materiais devera ser de forma a garantir a integridade dos bens que serdo
adquiridos sem que haja dano.

4.3. O objeto serd recebido por representantes do Instituto Federal Baiano — Reitoria, na forma
abaixo:

a) Provisoriamente, no prazo de 15 (quinze) dias, para efeito de posterior verificacdo da
conformidade dos produtos com a especificacéo;
b) Definitivamente, no prazo de 30 (trinta) dias, apds a verificacdo da qualidade e

quantidade dos produtos e consequente aceitacao.

4.4. A Administragdo rejeitard, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com
0s termos deste instrumento.
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4.5. Caso sejam identificados problemas e/ou discrepancias em relacdo as especificacfes técnicas
exigidas, o fornecedor devera substituir o(s) produto(s) (ou refazer o servico) em até 30 (trinta) dias
Uteis, contados da ciéncia da empresa.

4.6. O fornecedor devera executar fielmente as entregas/etapas de acordo com as requisi¢cdes
expedidas, ndo se admitindo modificacdes sem prévia consulta e concordancia da fiscalizacao.

5. VALOR TOTAL DA CONTRATAGCAO, RECURSOS E PROGRAMA DE TRABALHO

5.1. O valor total dos servicos, objeto da contratacdo € R$ 6.770,00 (seis mil, setecentos e setenta
reais). As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo a conta dos recursos especificos
consignados no Orgamento Geral da Uni&o, os quais serdo informados em documento apropriado,
contendo todos os dados orcamentarios, pelo setor responsavel.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento sera efetuado pela Contratante em nome do(a) Pedro e Jodo Editores, inscrito(a)
no CNPJ sob o nimero 07695415/0001-76, no prazo de até 5 (cinco) dias Uteis, contados do ateste
da Nota Fiscal/Fatura contendo o detalhamento dos servigos executados, através de ordem bancéria,
para crédito em banco, agéncia e conta corrente indicados pela Contratada.

6.2. Nao serdo pagas notas fiscais/faturas em nome de terceiros.
6.3. Nao haverd, sob hipotese alguma, pagamento antecipado 8 CONTRATADA.

6.4. Os pagamentos serdo realizados ap0s a comprovacdo da regularidade fiscal da
CONTRATADA.

6.5. Dos pagamentos efetuados serdo descontadas, compulsoriamente, as multas previstas e sancoes
pecuniarias aplicadas, quando for o caso.

6.6. De acordo com a Lei n° 9.430, de 27 de dezembro de 1996 e legislacdo complementar sera
retida a aliquota dos impostos e contribuicdes devidas, conforme o caso, (CSLL, COFINS,
PIS/PASEP, IR) a titulo de antecipacdo, exceto para os optantes pelo SIMPLES que deverdo
apresentar Declaragdo, conforme Anexo, que devera ser enviado juntamente com a Nota Fiscal por
ocasido da entrega dos alimentos e/ou mercadorias.

6.7. O CONTRATANTE podera impugnar ou atrasar o pagamento, quando:
6.7.1. A Nota Fiscal/Fatura estiver em desacordo com o estabelecido no Contrato;
6.7.2. A Nota Fiscal/Fatura contiver erros de preenchimento a cargo da CONTRATADA.

7. RESPONSAVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO ou RECEBIMENTO
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7.1. O(a) responsavel pelo acompanhamento da execucdo do servigo/recebimento do material,
objeto deste instrumento, seréd o(a) servidor:

a) Nome: Adriana Maria de Almeida Maia Campos
b) SIAPE: 1355307

b) Cargo/funcdo: Administradora

c) Setor de lotagdo: CGPPE-PROEX

8. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

8.1. Compete ao fornecedor:
8.1.1. Fornecer os materiais/Prestar os servi¢cos da forma solicitada, conforme especificacoes;
8.1.2. Ndo transferir a outrem, no todo ou em parte a prestacdo do servico sem prévia e
expressa anuéncia do IF Baiano - Reitoria
8.1.3. Entregar os produtos, rigorosamente em conformidade com todas as condi¢Oes e prazos
estipulados;
8.1.4. Responder por quaisquer danos causados diretamente ou indiretamente ao IF Baiano ou
a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, na entrega dos produtos ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade, mesmo que ndo haja fiscalizacdo ou o acompanhamento da
Instituicao;
8.1.5. Arcar com todas as despesas decorrentes da entrega dos produtos/execucdo dos
Servicos;
8.1.6. Comunicar qualquer anormalidade de carater urgente e prestar os esclarecimentos
julgados necessarios;
8.1.7 Garantir que os livros fisicos e digitais ndo sejam comercializados.

9. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

9.1. Compete ao IF Baiano:

9.1.1. Permitir acesso dos empregados da empresa vencedora nas dependéncias do IF Baiano;
9.1.2. Prestar as informacdes e os esclarecimentos pertinentes ao objeto, que venham a ser
solicitados pelos empregados da empresa vencedora;

9.1.3. Atestar as faturas correspondentes, por intermédio do servidor responsével pelo evento.

9.1.4. Efetuar o pagamento a empresa, de acordo com a forma e prazo estabelecidos.

11. DAS PENALIDADES:
10.1. O ndo cumprimento do prazo para entrega do material/execucédo de servico, estabelecido no
Projeto Basico, sujeitara o licitante vencedor a aplicacdo de uma multa diaria correspondente a 0,5

4
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% (zero virgula cinco por cento) do valor do item ndo entregue, até 0 maximo de 10% (dez por
cento).

10.2. A multa devera ser recolhida no prazo de 05 (cinco) dias apds comunicacgdo, por escrito, por
parte do IFBAIANO.

10.3. Além da penalidade de multa, fica o licitante vencedor sujeito a outras sanc¢des previstas na
Lei 8.666/93.

10.4. As penalidades serdo aplicadas, garantindo-se a defesa prévia.

O presente "Projeto Bésico" foi elaborado pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO — REITORIA, estando em consonancia com as disposicdes
legais e normativas aplicaveis, com o interesse e a conveniéncia da Administracdo, e integra o
processo administrativo.



Copia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:19.

Documento Digitalizado Publico

Projeto basico

Assunto: Projeto basico
Assinado por: Adriana Campos
Tipo do Documento: Projeto Basico
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Adriana Maria de Almeida Maia Campos, ADMINISTRADOR, em 16/09/2021 12:00:02.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 258069
Caodigo de Autenticagdo: 2efd130c61
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Copia de despacho #219196 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:20.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Aprovo o projeto basico anexo a este processo

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD0003 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 16/09/2021 15:00:25.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PEDRO & JOAO EDITORES LTDA
CNPJ: 07.695.415/0001-76

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:22:42 do dia 16/09/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/03/2022.

Cadigo de controle da certidao: ES3E.7EE1.782E.40D6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



16/09/2021 13:25

Consulta Regularidade do Empregador

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.695.415/0001-76
Razao Social:PEDRO E JOAO EDITORES LTDA ME
Endereco: RUA TADAO KAMICADO 296 / PQ BELVEDERE / / / 13560-970

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:15/09/2021 a 14/10/2021

Certificagdo Nimero: 2021091502355036464663
Informacao obtida em 16/09/2021 13:25:40

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m



16/09/2021 13:34 CERTIDAO IMOB CADASTRO INEXISTENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO CARLOS
Secretaria Municipal de Fazenda
Departamento de Arrecadagéo

Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Imobiliarios

CPF/CNPJ: 07.695.415/000

A Secretaria Municipal da Fazenda CERTIFICA, apdés buscas em seus registros, que vinculado ao CPF/CNPJ:
07.695.415/000 nao existe(m) imovel(is) inscrito(s) junto ao Cadastro Imobiliario do Municipio. Fica ressalvado o direito
da Fazenda Publica do Municipio de Sao Carlos, exigir créditos tributarios, que venham a ser apurados ou que se
verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relagéo ao periodo abrangido por esta certidao.
A presente é valida por 180 dias a partir da data de sua emisséo, conforme Decreto 07/95.

Certidao emitida as 13:34 horas do dia 16/09/2021 (hora e data de Brasilia)
Cddigo de controle da certidao: SC9758/2021

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da fazenda
(http://www.saocarlos.sp.gov.br).

https://cidadaoscarlos.giap.com.br/apex/scarlos/f?p=231:98:::NO:98:P98_ DOCUMENTO:07.695.415%2F0001-76

m



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 16/09/2021 13:27:01

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: PEDRO & JOAO EDITORES LTDA
CNPJ: 07.695.415/0001-76

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Sistema Integrado .
de Administragao Financeira .
do Governo Fedaral : TesoumdMACHNAL

Data e horada consulta:  16/09/2021 13:29:47

Usuério: 97289051653
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 0
07695415 PEDRO & JOAO EDITORES LTDA Adimplente H4 até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo

* Registros incluidos ha até 30 dias.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: PEDRO & JOAO EDI TORES LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 07.695. 415/ 0001-76

Certidédo n°: 28475359/ 2021

Expedi ¢do: 16/09/2021, as 13:26: 30

Val i dade: 14/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que PEDRO & JOAO EDI TORES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 07.695.415/0001-76, NAO CONSTA do Banco
Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certiddo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resolucdo Adm nistrativa n® 1470/ 2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedi cao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Com ssdo de Conciliacédo Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Copia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:20.

Documento Digitalizado Publico

certidoes consolidadas fornecedor

Assunto: certidées consolidadas fornecedor
Assinado por: Adriano Goncalves
Tipo do Documento: Certidao
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, em 16/09/2021 15:21:29.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 258165
Caodigo de Autenticagdo: 7538c30960

Pagina 1 de 1



Copia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:20.

Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

Documento 236881

INTERESSADO: PROEX

Solicitamos a V. S?., autorizar liberacdo da despesa abaixo:

VALOR| VALOR
ITEM|DISCRIMINAGAO CATSER|UNIDADE |quantiape[UNITARIO|  TOTAL
(R$) (R$)

Servico de editoragdo e impressdo de 200 livros e elaboragdo de livro
digital conforme especificagdes técnicas abaixo:

- Trabalho de edigéo do livro;

- Conselho editorial

- Diagramagao do miolo e da capa; - Elaboragao da capa fosca;
- Elaboragao de ficha catalogréfica;

- Lombada com registro do nome do livro, logo do IF Baiano e nome dg
editora na lombada;

- ISBN e DOI;

- Boneca para revisdo dos organizadores
- Revisdo final para impressao;

01 19275 UND 01| 6.770,00/6.770,00
- Impressdo 14cm x 21 cm tamanho fechado(miolo com papel offset
75g em uma cor P&B e imagens coloridas (até 20 imagens); capa em
Papel Supremo 250gr/m2 com orelha de 8mm, Acabamento Laminagaq

fosca, em até 4 cores; miolo até 300 pdaginas, costurado e colado); -
200 (duzentos) exemplares impressos

- Livro em formato digital para e-pub e PDF;

- Imagens digitais do livro pronto em 2D e 3D, para livre uso e
divulgacdo;

- Arte de convite para langamento (arte editavel);
- Arte de banner para lancamento (arte editavel)

- Frete para Reitoria IFBaiano — Salvador ( R. do Rouxinol, 115 - Imbui
Salvador - BA, 41720-052)

VALOR TOTAL R$
6.770,00

A) DO OBJETO: Realizacio de despesa no pagamento da Contratacdo de servico de editoracio e impressao de
200 (duzentos) livros, e elaboracéo de livro digital, através da dispensa de licitagdo n.° 5/2021, com a empresa Pedro e Jodo
Editores, CNPJ 07.695.415/0001-76. A despesa estd estimada em R$ 6.770,00 (seis mil setecentos e setenta reais), conforme
especificacdo do quadro acima.

B) DA MOTIVACAO: A presente contratacdo justifica-se devido a necessidade de concretizar a missdo de

Pagina 1 de 2



Copia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:20.

divulgacao cientifica e de promog¢ao cultural no Instituto. Os livros terao conteudo produzido por publico Iinterno e externo ao I+

BAIANO e serao distribuidos em eventos cientificos e culturais da instituicao, e nos demais eventos extensionista do IF Baiano.
C) DA FUNDAMENTAGCAO LEGAL: Inciso Il do Art. 24 da Lei n. 8.666/93 .
D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):
- ATIVIDADE (Despesa ordinaria, rotineira, destinada a manutencéo da acdo governamental): ( )
- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a acdo governamental): ( )
E) DADOS ORCAMENTARIOS:
- Programa de Trabalho n®: XXXXXXXXXXXXXXXXX;
- Elemento de Despesa n°: XXXXXXXXXXXXXXX;
- Fonte de Recurso n%: XXXXXXXXXXXXXXX;
- PTRES n®.: XXXXXXXXXXXXXXX;
- Valor Disponivel: XXXXXXXXXXXXXXX;

- Data: XXXXXXXXXXXXXXX;

Declaro a existéncia de saldo para
contratacdo do SERVICO acima.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001

Pagina 2 de 2



Copia de despacho #219231 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:20.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito o preenchimento e assinatura do pedido conforme minuta anexo

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 16/09/2021 15:39:03.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacao

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

Declaracao 39/2021 - RET-DORC/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

INTERESSADO: PROEX

Solicitamos a V. S?., autorizar liberacdo da despesa abaixo:

ITEM

DISCRIMINACAO

CATSER

UNIDADE

QUANTIDADE

VALOR
UNITARIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

01

Servico de editoracao e impressao de 200 livros e
elaboracéo de livro digital conforme especificacdoes
técnicas abaixo:

- Trabalho de edicdo do livro;
- Conselho editorial

- Diagramacao do miolo e da capa; - Elaboragdo da
capa fosca;

- Elaboracdo de ficha catalografica;

- Lombada com registro do nome do livro, logo do IF
Baiano e nome da editora na lombada;

- ISBN e DOI;
- Boneca para revisdo dos organizadores
- Revisao final para impressao;

- Impressao 14cm x 21 cm tamanho fechado(miolo
com papel offset 75g em uma cor P&B e imagens
coloridas (até 20 imagens); capa em Papel Supremo
250gr/m2 com orelha de 8mm, Acabamento
Laminacdo fosca, em até 4 cores; miolo até 300
paginas, costurado e colado); - 200 (duzentos)
exemplares impressos

- Livro em formato digital para e-pub e PDF;

- Imagens digitais do livro pronto em 2D e 3D, para
livre uso e divulgacao;

- Arte de convite para lancamento (arte editavel);
- Arte de banner para langamento (arte editavel)

- Frete para Reitoria IFBaiano — Salvador ( R. do
Rouxinol, 115 - Imbui, Salvador - BA, 41720-052)

19275

UND

6.770,00

6.770,00




VALOR| VALOR
ITEM|DISCRIMINACAO CATSER|UNIDADE |quanmioane[UNITARIO|  TOTAL
(R$) (R$)

VALOR TOTAL R$

6.770,00

A) DO OBJETO: Realizacdo de despesa no pagamento da Contratacdo de servico de editoracio e
impressao de 200 (duzentos) livros, e elaboracao de livro digital, através da dispensa de licitacdo n.° 5/2021, com
a empresa Pedro e Jodo Editores, CNPJ 07.695.415/0001-76. A despesa esta estimada em R$ 6.770,00

(seis mil setecentos e setenta reais), conforme especificacdo do quadro acima.

B) DA MOTIVACAO: A presente contratacio justifica-se devido a necessidade de concretizar a
missdo de divulgacdo cientifica e de promocao cultural no Instituto. Os livros terdo conteddo produzido por

publico interno e externo ao IF BAIANO e serado distribuidos em eventos cientificos e culturais da instituicao, e nos
demais eventos extensionista do IF Baiano.

C) DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Inciso Il do Art. 24 da Lei n. 8.666/93 .
D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):
- ATIVIDADE (Despesa ordinéria, rotineira, destinada a manutencao da acio governamental): ( x )
- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a acido governamental): ( )
E) DADOS ORCAMENTARIOS:
- Programa de Trabalho n°: 12363501220RL0029;
- Elemento de Despesa n°: 339039;
- Fonte de Recurso n°: 8100000000;
- PTRES n°.: 170832;
- Valor Disponivel: R$ 200.465,57;

- Data: 17/09/21;

Declaro a existéncia de saldo para
contratacao do SERVICO acima.

Documento assinado eletronicamente por:

s Sandra Regina Sousa Ferreira, DIRETOR - SUBSTITUTO - RET-DORC, em 17/09/2021 11:26:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 237052
Cédigo de Autenticagdo: a8d8d63b6c

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001






Copia de despacho #219523 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:20.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA ORCAMENTARIA

Despacho:

Preenchido e assinado o pedido conforme minuta anexo

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Sandra Regina Sousa Ferreira, DIRETOR - SUBSTITUTO - RET-DORC, RET-DORC, em 17/09/2021 11:30:53.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #219534 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:20.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

as formalidades legais.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD0003 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 17/09/2021 11:47:59.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



17/09/2021 12:02 SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa

Licitacao
RisRensalinexigibilidade
Pedido de Cotacao/Dispensa

Encerrar Dispensa

@ A Dispensa de Licitacao foi encerrada.

Resumo da Dispensa/lnexigibilidade

Orgéo

26404 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.BAIANO

Modalidade de Compra N° da Compra Lei
Dispensa de Licitagao 00005/2021 Lei n° 8.666
Compra Com Disputa

Nao

Percentual de enquadramento da instituicdo

10| 9,

Objeto

Servico de editoragdo e impressdo de 200 livros e elaboracdo de livro digital.

Quantidade de ltens Valor Total da Compra (R$)

Data da Declaragao

1 6.770,00 15/09/2021

Encerrar Compra

Dispensa

| !ulu;ﬂulg“pﬂa |

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=encerrar

17/09/2021 12:02:24

UASG de Atuagao
158129 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. BAIANO
. ) Cotagao/Dispensa
Artigo Inciso Eletronica
Art. 24° Il Nzo

m



Copia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:20.

Documento Digitalizado Publico

Encerramento de dispensa

Assunto: Encerramento de dispensa
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Comprovante
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 17/09/2021 12:03:34.

Este documento foi armazenado no SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 258570
Caodigo de Autenticagdo: 8cd8bac5b8

Pagina 1 de 1



Copia de despacho #219550 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:20.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito empenho e encaminhamento para o setor requisitante PROEX.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 17/09/2021 12:04:52.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #219570 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:20.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA ORCAMENTARIA

Despacho:

Encaminhamos para as providencias cabiveis

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Sandra Regina Sousa Ferreira, DIRETOR - SUBSTITUTO - RET-DORC, RET-DORC, em 17/09/2021 13:18:42.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 21/09/2021 15:12
Usuaério: **% 847.805-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
158129 INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.724.903/0001-79 RUA DO ROUXINOL, 115 - IMBUI SALVADOR - BA 41720-052
Municipio UF Telefone
SALVADOR BA 71 3186-0001

Ano Tipo Numero

2021 NE 142
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 170832 8100000000 339039 151375 L20RLP21EXJ

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

17/09/2021 Ordinério 23327.252870/2021-18 0,0000 6.770,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
07.695.415/0001-76 PEDRO & JOAO EDITORES LTDA
Endereco CEP
TADAO KAMICADO 296 PARQUE BELVEDERE 13560-970
Municipio UF Telefone
SAO CARLOS SP 16 34133014

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

11 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 - Il -
Descricéo

ATENDER DESPESA COM CONTRATACAQ DE SERVICO DE EDITORAC%O E IMPRESSAO DE LIVROS E
ELABORAGCAO DE LIVRO DIGITAL, ATRAVES DA DISPENSA DE LICITACAO N.° 5/2021, CONFORME
SOLICITADO EM PROCESSO 23327.252870.2021-18

Local da Entrega
REITORIA

Informac&o Complementar
15812906000052021
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao
002 21/09/2021 14:54:22 | Alteragao

o
-

de 2




SIAF] EEEES
e Administrag&o Financeira
do Governo Federal N\

Data e hora da consulta: 21/09/2021 15:12
Usuaério: **% 847.805-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 6.770,00
Subelemento 63 - SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS

Seq. Descricao Valor do Item
001 Item compra: 00001 - Servi¢o de editoracédo e impressao de 200 livros e 6.770,00

elaboracao de livro digitalconforme especificagdes técnicas abaixo: -
Trabalho de edicéo do livro;- Conselho editorial - Diagramacao do
miolo e da capa,; - Elaboracdo da capa fosca; - Elaboracéo de ficha
catalografica; - Lombada com registro do nome do livro, logo do IF
Baiano e nome da editora na lombada; -ISBN e DOI; - Boneca para
revisdo dos organizadores - Revisdo final para impresséo; -
Impressdo 14cm x 21 cm tamanho fechado(miolo com papel offset 75¢g
em uma cor P&B e imagens coloridas (até 20 imagens); capa em Papel
Supremo 250gr/m2com orelha de 8mm, Acabamento Laminacéo fosca,
em até 4 cores; miolo até 300 paginas, costurado e colado); - 200
(duzentos) exemplares impressos - Livroem formato digital para e-pub
e PDF; - Imagens digitais do livro pronto em2D e 3D, para livre uso e
divulgagdo; - Arte de convite para lancamento (arte editavel); - Arte
de banner para lancamento (arte editavel) - Fretepara Reitoria
IFBaiano Salvador ( R. do Rouxinol, 115 - Imbui, Salvador - BA, 41720-

052)
Data Operacao Quantidade Valor Unitéario Valor Total
17/09/2021 Incluséo 1,00000 6.770,0000 6.770,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
MARCELITO TRINDADE ALMEIDA LEONARDO CARNEIRO LAPA
*ik 247.615-** *rk 874.695-**
21/09/2021 14:54:22 17/09/2021 17:58:22

(Verséo Data/Hora Operacéao W

002 21/09/2021 14:54:22 | Alteracéo ) 2 de 2




Copia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:20.

Documento Digitalizado Publico

NOTA DE EMPENHO 142

Assunto: NOTA DE EMPENHO 142
Assinado por: Fernanda Costa
Tipo do Documento: Nota de Empenho
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Fernanda Souza Costa, CONTADOR, em 21/09/2021 15:13:01.

Este documento foi armazenado no SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 259930
Caodigo de Autenticagdo: 9b1e74fd7c

Pagina 1 de 1



Copia de despacho #220589 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:20.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Nucleo de Controle, Planejamento e informagdes Gerenciais

Despacho:

Boa tarde, segue processo com nota de empenho anexa.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Fernanda Souza Costa, CONTADOR, RET-NUCOPI, em 21/09/2021 15:14:32.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #220598 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 21/09/2021 15:20.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo com nota de empenho. Apds baixa-lo para enviar ao fornecedor, favor devolver o
processo par ao setor de compras para arquivamento.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 21/09/2021 15:19:39.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



